



دوشنبه 16 آبان 10 ذی الحجه 7 نوامبر

فات واقدي [صاحب المغازي] در سال 207 هجري قمری ...

فات واقدي [صاحب المغازي] در سال 207 هجري قمری

ابو عبدالله، محمد بن عمر واقدي از دانشمندان و مورخان بزرگ اسلامي است که در سال 130 قمری، در خلافت مروان بن محمد [آخرین خلیفه اموي] در مدینه منوره دیده به جهان گشود. مادرش از زنان ایرانی نژاد و فرزند عیسی بن جعفر بن سائب بود.

وي از اوان جواني به تحصیل علوم اسلامي روي آورد و در آموختن و خواندن سیره نبوي و غزوات و جنگ هاي صدر اسلام، علاقه خاصی نشان داد و در این زمینه تلاش وافري به عمل آورد و پس از مدتي به گرد آوري احاديث و روايات مربوط به سیره پیامبر (ص) و غزوات آن حضرت پرداخت و به هر یک از اولاد صحابه، فرزندان شهداي صدر اسلام و یا فرزندان تابعین میرسید، هر خاطره اي که از آنان در باره حضور پدرانشان در جنگ و جهاد صدر اسلام نقل مي کردند، گرد آوري مي کرد و حتي براي تحقيق و آشنایي بیشتر، به محل وقوع جنگ ها مي رفت و آنها را از نزدیک مورد بررسی قرار میداد.

در سالي که هارون الرشید عباسي به همراه وزيرش يحيي بن خالد بر مكي به مدینه رفته بودند، در پی کسی بودند که محل شهادت شهیدان صدر اسلام را به خوبی بداند و آنان را به تمامی مکانهاي مورد نظر راهنمائي کند. در آن ایام، واقدي را به هارون الرشید معرفي کردند و واقدي، خلیفه و همراهان وي را براي یافتن محل جنگ ها و مشهد شهدا راهنمائي کرد و خرسندي هارون و وزيرش يحيي بن خالد رافراهم کرد و به همین جهت مبلغ ده هزار درهم [که پول بسیار چشم گیر و زیادی بود] به وي هدیه دادند و از این راه، او را به خود جذب کردند.

وي، از آن پول بدهکاري هاي خویش را پرداخت و مشکلات زندگی خود را برطرف نمود و به فرزندان و اطرافیان، مخصوصاً به همسران فرزندان خویش، عطایاي زیادی نمود و پس از مدتي مجدداً دست تنگ شد و براي در یافت مبالغ دیگر راهي عراق گردید.

در عراق هارون الرشید و به ویژه وزيرش يحيي بن خالد بر مكي از وي استقبال شایاني کرده و در هم و دینار زیادی به وي بخشیدند.

واقدي در دوران خلافت سه تن از عباسیان، یعنی هارون الرشید، امین و مأمون عباسي در بغداد به سر برد و از کمک ها و توجهات آنان برخوردار گردید و حتي پس از خشم هارون نسبت به يحيي بن خالد و بر مکیان، منزلت واقدي در نزد خلفاء محفوظ ماند. وي مدتي در جانب غربی دجله و در ایام مأمون عباسي در جانب شرقی دجله شهر بغداد، مقام قضاوت را بر عهده داشت و در این مدت، کتاب هاي زیادی را تألیف نمود، که بسیاری از آن ها از بین رفته و جز نام، چیزی از آن ها باقی نمانده است.

مهمترین تألیفات وي عبارتند از: المغازي، اخبار مکه، الجمل، مقتل الحسين، کتاب السیره، صفین، الردّه والدار، السقیفة، المناکح، مولد الحسن والحسين، التاريخ الكبير و...

محمد بن سعد زهري، نویسنده کتاب معروف "الطبقات الكبرى" که خود از دانشمندان

و تاریخ نگاران بزرگ اهل سنت است، مقام شاگردی و منشی گری [کتابت] واقدي را بر عهده داشت و بیشتر کتاب ها و زندگی نامه واقدي، به دست وي نوشته شد.

واقدي با اینکه همانند سایر مورخان و دانشمندان اهل سنت، تلاش بلیغي در موجه جلوه دادن خلفاي سه گانه [ابوبکر، عمر و عثمان] و پرداختن به سیره ها و جنگ هاي آنان و افرادی همسان آنان به عمل آورد، با این حال نتوانست از دلاوریها، مجاهدت ها و قهرمانی هاي حضرت علي (ع) در اکثر غزوات و جنگ هاي صدر اسلام و بیان فضایل و مناقبت آن حضرت، چشم پوشی کرده و حقایق را نادیده بگیرد. به همین جهت، برخی از مورخان اهل سنت، وي را شیعه و یا مایل به شیعه دانسته و عدم اظهار شیعه گری اش را حمل بر تقیه نمودند. ولي بسیاری از دانشمندان شیعه، این گفتار را نپذیرفته و وي را از علمای اسلامي غیر شیعه مي دانند.

به هر روي، بنا به گفتار شاگردش محمد بن سعد زهري در کتاب "الطبقات الكبرى" وي در شب سه شنبه یازدهم ذی حجه، سال 207 قمری در 78 سالگی، در شهر بغداد وفات یافت و در قبرستان "خیزران" به خاک سپرده شد.

برپایی راهپیمایی پس از روی کارآمدن دولت نظامی ازهارى در سال 1357هجري شمسي

پس از روی کارآمدن دولت نظامی ازهارى در سال 1357هجري شمسي راهپیمایی گسترده‌ای در سراسر ایران برگزار شد. این تظاهرات باشکوه ملت مسلمان و انقلابی کشورمان قاطعانه اعلام داشتند که تغییرات سطحی نمی‌تواند مانعی در راه رشد انقلاب اسلامی ایجاد کند. در این روز همچنین به مناسبت آغاز کار دولت نظامی و کشتار 13 آبان در دانشگاه تهران حضرت امام خمینی (ره) پیامی به این مضمون فرستادند: " من از جنایاتی که اخیراً در حق فرزندان اسلام در دانشگاه‌ها کرده‌اند، درسوگم؛ من ازدانشجویان عزیز که در راه اسلام و کشور فدائی داده‌اند و در مقابل شاه با مشتی گره کرده ایستاده و او را محکوم کرده‌اند تشکر می‌کنم. عزیزان من! از این هیاهوی نظامی نهراسید که نمی‌هراسید شما ملت شجاع ثابت کردید که این تانک‌ها و مسلسل‌ها و سرنیزه‌ها زنگ زده است و با آزاده آهنین ملت نمی‌تواند مقابله کند...".

اعلام اصل مونروئه توسط جیمز مونروئه رئیس جمهور آمریکا در سال 1823 میلادی

جیمز مونروئه رئیس جمهور آمریکا اصل مونروئه را در سال 1823 میلادی اعلام کرد. اصل مونروئه قاعده آمریکا را متعلق به کشورهای آمریکایی میداند و می‌افزاید: «هیچ دولت غیر آمریکایی حق مداخله در امور نیمکره غربی بویژه ایالات متحده آمریکا را ندارد. اصل مونروئه از آن پس آمریکا و دیگر دولتهای نیمکره غربی با قدرت اجرا کردند. گفتنی است که در اصل مونروئه بر تشکیل مستعمرات جدید برای آمریکا تأکید بسیار شده است.

تولد مادام کوری دانشمند برجسته و مخترع لهستانی الاصل فرانسوی در سال 1867 میلادی

مادام کوری دانشمند برجسته و مخترع لهستانی الاصل فرانسوی در سال 1867 میلادی در شهر ورشو متولد شد. پدرماری کوری پروفیسور در رشته فیزیک بود و ماری هم بعد از تحصیلات متوسطه در همین رشته در دانشگاه سوربن به تحصیلاتش ادامه داد. ماری ضمن تحصیل با پییر کوری ازدواج کرد و از آن پس به مادام کوری شهرت یافت. مادام کوری پس از سالها تحقیق و آزمایش‌های متعدد موفق به کشف رادیوم شد. مادام کوری در سالهای 1903 و 1911 میلادی جایزه نوبل را در رشته‌های فیزیک و شیمی دریافت کرد.

پایان جنگ کانال سوئز با میانجیگری سازمان ملل متحد در سال 1956 میلادی

جنگ کانال سوئز با میانجیگری سازمان ملل متحد در سال 1956 میلادی پایان یافت. بدین ترتیب نیروهای انگلیس، فرانسه، مصر و رژیم صهیونیستی اشغالگر قدس آتش بس کردند. جنگ کانال سوئز با ورود نیروهای رژیم صهیونیستی به شبه جزیره سینا و حمله چتربازان انگلیسی و فرانسوی به کانال سوئز آغاز شد. مهمترین علت وقوع جنگ کانال سوئز ملی شدن این کانال به همت جمال عبدالناصر رئیس جمهور مصر بود که در نتیجه آن آبراه سوئز بر روی کشتی‌های رژیم اشغالگر قدس مسدود شد. همچنین کانال سوئز از تملک فرانسه و انگلیس خارج گشت.